
 
 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  19-04-2016    n° 11    

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO 2016/2018 ED ALLEGATI 

 

L’anno  duemilasedici il   diciannove  del mese di aprile alle   ore 17:00 nella solita sala delle 

adunanze consiliare del comune suddetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale  i  Signori: 

 

 

Serrau Mariangela P Argiolas Andrea A 

Contu Simone P Loi Tito A 

Deplano Rino P Pili Pier Giorgio P 

Piras Lorena P Muceli Carlo A 

Vargiu Luigi P   

 

quindi presenti  n.   6 e assenti n.   3 

 

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale: 

 

 Presiede  il Dott.ssa Serrau Mariangela – Sindaco 

 

 Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Murgia Maria Chiara 

 

La seduta è Pubblica. 

 

 Nominati scrutatori i Signori __________________________________________ 

 

Il Presidente, dichiara aperta la discussione  sull’argomento in oggetto  regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della seguente deliberazione: 

 

 il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 

favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 

successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

VISTA la Legge 28/12/2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità 

e bilanci degli Enti locali; 

 

VISTO il D.M Interno del 28/10/2015, che differisce i termini di approvazione del Bilancio 2016 

degli Enti Locali al 31/03/2016; 

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo (2016-2018) e di un Documento Unico di Programmazione 

per l’intero triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica 

prevista dal D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 22 del 15/03/2016   la Giunta Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP); 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 24 del 15.03.2016  la Giunta Comunale ha adottato gli 

schemi del Bilancio di previsione 2016-2018 (all. A) e i relativi allegati; 

 

DATO ATTO: 

 

- che il revisori unico dei conti  ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai 

suoi allegati prot. N. 1176 del 08.04.2016 

  

- Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie. 

- Per le Categorie l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di 

competenza della Giunta Comunale; 

 

- Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. 

 

- Riepilogo delle spese per Titolo e Macroaggregato, 

Per i macroaggregati l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di 

competenza della Giunta Comunale; 

 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

 

All.a) - il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 

All. b) - il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

All. c) - il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 

All. d) - il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

 

All. e) - la nota integrativa; 

 

VISTI gli allegati al Bilancio di Previsione previsti dall’art. 172 del D.Lgs 267/2000: 

 

RICONFERMATI per l’annualità 2016 i seguenti provvedimenti adottati dalla Giunta Comunale: 

 

OGGETTO Estremi atto 

Determinazione tariffe servizi mensa scolastica-2013 GC 18 26.03.2013 

Definizione delle tariffe di alcuni servizi comunali  e servizi a 

domanda individuale per l’anno 2013 

GC 30 23.04.2013 

Imposta sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni – 

Determinazione tariffe anno 2013” 

GC 37 23.05.2013 

Conferma ind. Di funzione da corrispondere al sindaco, al vice 

sindaco e agli assessori comunali – annualità 2013 

GC 29 23.04.2013 

Tariffe  TOSAP GC 92 16.12.2008 

Diritti di segreteria per atti di edilizia e  urbanistica GC 27 14.104.2005 

relativa alla verifica delle quantità e qualità di aree e fabbricati da 

destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi 

delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 

agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà od in 

diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni 

stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di 

fabbricato 

GC 91 29.11.2014 

 

All. f) - la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia;  

 

VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018, che vengono allegati alla presente: 

 

Deliberazione consiliare n. 33 del 16/03/2015, esecutiva, di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2015, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di 

previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati pubblicati sul sito, nel settore 

trasparenza sezione bilanci) ; 

 

Deliberazione G.C. n. 5 del 09/02/2016, di approvazione del programma triennale del fabbisogno di 

personale – Triennio 2016/2018; 

 

Deliberazione G.C. n. 100 del 03/12/2015, di approvazione programma opere pubbliche 2016-2018 

ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2016; 

 

Deliberazione C.C. n. 4 in data odierna con cui si sono determinate le aliquote IMU per l’annualità 

2016; 

 

Deliberazione C.C. n. 6 in data odierna, di approvazione del Piano finanziario e tariffario sui rifiuti ( 

TARI) per l’anno 2016; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

 

Deliberazione C.C. n. 7 in data odierna con cui sono state approvate numero rate e termini di 

scadenza  per la riscossione del tributo ( TARI) per l’anno 2016; 

 

Deliberazione C.C. n. 5 in data odierna determinazione aliquote TASI per l’anno 2016 - 

Azzeramento; 

 

Deliberazione C.C. n. 8 in data odierna con cui si è approvato il Regolamento IUC;  

 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2016-2018, così come definito dalla Giunta Comunale ai 

sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

 

VISTO il prospetto allegato 3), dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione con il 

presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli di pareggio di bilancio per il 

triennio 2016-2018; 

 

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente,  prot. N. 1176 del 08/04/2016,  

 
-VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000; 

- il D.Lgs n. 118/2011; 

-  il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO l’art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze di approvazione 

al Consiglio Comunale; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in relazione alla necessità urgente 

di fornire all’ente lo strumento di programmazione idoneo alla gestione ordinaria e straordinaria 

delle risorse; 

 

VISTO l’art. 233 bis comma 3 del decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. che dispone: ”Gli Enti  

Locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato 

fino all’esercizio 2017”; 

CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo conto dei 

numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo ordinamento contabile; 

Con 5 voti a favore e 1 astenuto ( Il Consigliere di minoranza Pili Pier Giorgio) 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE il Bilancio di Previsione 2016-2018, allegato A) alla presente deliberazione 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la 

struttura di Bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011: 

 
 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 
 

 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

ANNO 2016 
PREVISIONI 
ANNO 2016 

PREVISIONI 
ANNO 2016 

 Fondo pluriennale vincolato per spese corrente    
 Fondo pluriennale vincolato per spese in conto    



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

capitale   
 Utilizzo avanzo di Amministrazione  354.633.96   
 di cui avanzo vincolato  354.633.96   
1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 
         128.800,00        128.800,00      128.800,00 

2 Trasferimenti correnti 1.310.590,80 1.249.230,37 1.248.334,37 
3 Entrate extratributarie           81.690,80           78.816,46        76.436,46 
4 Entrate in conto capitale          694.052,03           30.000,00           

30.000,00 
5 Entrate da riduzione di attività finanziarie                0,00                0,00                0,00 
6 Accensione Prestiti                0,00                0,00                0,00 
7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00                0,00                0,00 
8 Entrate per conto terzi e partite di giro          447.100,00         447.100,00      447.100,00 
 TOTALE TITOLI         2.662.233,63      1.933.946,83  1.930.670,83 
 TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE         3.016.867,59      1.933.946,83  1.930.670,83 
 

 

 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

 
TITOLO DENOMINAZIONE PREVISIONI 

ANNO 2016 
PREVISIONI 
ANNO 2016 

PREVISIONI 
ANNO 
2016 

 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE                  0,00

 0,00               
0,00 

Titolo 
1 

Spese correnti          
333.636,55 

previsione di 
competenza 

       1.580.220,93        
1.419.329,19 

       1.414.396,22 

 di cui già 
impegnate* 

             427,00            427,00                0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

Titolo 
2 

Spese in conto 
capitale 

       
2.933.541,17 

previsione di 
competenza 

         953.685,99           
30.000,00 

          30.000,00 

 di cui già 
impegnate* 

         664.052,03                0,00                0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

Titolo 
3 

Spese per 
incremento 
attività 
finanziarie 

               0,00 previsione di 
competenza 

               0,00                0,00                0,00 

 di cui già 
impegnate* 

               0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

Titolo 
4 

Rimborso Prestiti                0,00 previsione di 
competenza 

          35.860,67           
37.517,64 

          39.174,61 

 di cui già 
impegnate* 

               0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

Titolo 
5 

Chiusura 
Anticipazioni 
ricevute da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

               0,00 previsione di 
competenza 

               0,00                0,00                0,00 

 di cui già 
impegnate* 

               0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

Titolo 
7 

Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro 

          
64.428,22 

previsione di 
competenza 

         447.100,00          
447.100,00 

         447.100,00 

 di cui già 
impegnate* 

               0,00                0,00                0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 

               0,00                0,00                0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

vincolato 

 TOTALE DEI TITOLI        
3.331.605,94 

previsione di 
competenza 

       3.016.867,59        
1.933.946,83 

       1.930.670,83 

 di cui già 
impegnate* 

         664.479,03              
427,00 

               0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

 TOTALE GENERALE 
DELLE SPESE 

       
3.331.605,94 

previsione di 
competenza 

       3.016.867,59        
1.933.946,83 

       1.930.670,83 

 di cui già 
impegnate* 

         664.479,03              
427,00 

               0,00 

 di cui fondo 
pluriennale 
vincolato 

               0,00                0,00                0,00 

 

2) DI APPROVARE conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio 2016-2018, così 

come elencati nelle premesse del presente atto; 

 

3) DI DARE ATTO del Documento Unico di Programmazione 2016-2018, approvato 

separatamente dal Consiglio Comunale in data odierna con propria deliberazione n. ___ ; 

 

4) DI DARE ATTO che il Revisore Contabile dell’Ente ha espresso favorevolmente con proprio 

parere di cui al prot. N. 1176 del 08/04/2016, allegato alla presente deliberazione facendone 

parte integrante e sostanziale; 

 

5) DI DARE ATTO che non è intendimento di questa amministrazione fare ricorso all’alienazione 

del patrimonio immobiliare, per il triennio 2016-2017-2018); 

 

6) DI DARE ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 

562 dell’art. 1 della Legge 296/2006. 

 

7) DI DARE ATTO che al Bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 

 Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista  dalle disposizioni vigenti in materia; 

 Il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio (art. 1, 

comma 712 Legge n° 208/2015); 

 

8) DI DARE ATTO altresì che, contestualmente al deposito degli schemi del bilancio di 

previsione, sono stati resi disponibili i seguenti documenti, con finalità conoscitive, ai sensi del 

D.Lgs 118/2011: 

- Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie. 

Per le Categorie l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione è di 

competenza della Giunta Comunale; 

- Spese per Titoli, Missioni, Programmi e Macroaggregati. 

- Riepilogo delle spese per Titolo e Macroaggregato, 

Per i macroaggregati l’indicazione è puramente informativa, in quanto la quantificazione 

è di competenza della Giunta Comunale; 

 

9) DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale ed il suo conseguente affiancamento alla contabilità finanziaria previsto 

dall’articolo 2 commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 118/2011, unitamente all’adozione del 

piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo decreto; 

 

10) DI RINVIARE all’anno 2017 l’adozione del bilancio consolidato, di cui all’art. 11-bis del 

decreto legislativo n. 118/2011. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 7 

 

11) DI DICHIARARE Con 5 voti a favore e 1 astenuto ( Il Consigliere di minoranza Pili Pier 

Giorgio) la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 8 

Il presente verbale, viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Serrau Mariangela F.to Dott.ssa Murgia Maria Chiara. 

 

================================================================ 

Prot.  N. _____ Data  spedizione ____________ 

 

 Della suestesa  deliberazione, ai  sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 2000, n. 267, viene 

iniziata il ________________________ la pubblicazione all’Albo Pretorio  On-line  per  

QUINDICI  giorni consecutivi; 

 Oggi stesso viene inviata al competente  Organo  Regionale  di  controllo  sugli  atti dei 

Comuni  (Co. Re. Co.); 

 non è soggetta a controllo preventivo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì_____________ PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Murgia Maria Chiara 

 

===================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti, gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

è stata affissa all’Albo  Pretorio   On-line    per  15 giorni   consecutivi dal __________________  

senza reclami. 

 

È divenuta esecutiva il giorno  _____________; 

 

 Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al Co. Re. Co.: 

 avendo il Co. Re. Co comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 134, comma 1); 

 

Dalla residenza Comunale lì ____________ 

 

         

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Murgia Maria Chiara 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.11 del 19-04-2016 COMUNE DI OSINI Pag. 9 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs.vo 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

 
 

 

 

Data: 19-04-2016 Il Responsabile del servizio 

  F. to Murgia Maria Chiara 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 15-04-2016 Il Responsabile del servizio 

  F.to Murgia Maria Chiara 

 

 

 


